
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.01) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 117 DEL 24-10-2014

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 – ASSE IV MISURA 4.1.2 –
MISURA 227 AZIONE "B" AD APPROCCIO LEADER "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NON
PRODUTTIVI" – COMUNE DI RICCIA – DOMANDA DI PAGAMENTO 94752553225 –
CONCESSIONE PROROGA
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 IDA TEREBINI

 
 
Campobasso, 24-10-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 10
 
 
 

1/3ATTO N. 117 DEL 24-10-2014



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la Legge Regionale  23.3.2010, n. 10 e successive modificazioni;

VISTO il secondo comma dell’art. 88 del Regolamento (UE) n. 1305/2913 del Consiglio del 17
dicembre 2013, il quale stabilisce che il regolamento (CE) n. 1698/2005 continua ad applicarsi agli
interventi realizzati nell’ambito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi del medesimo
regolamento anteriormente al 1° gennaio 2014;

VISTO il Regolamento  (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante
disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/2005 sopra citato, con le modifiche
apportate dai regolamenti(CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009 dell’8 giugno 2009,
nonché del Regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 del 14.7.2011;

VISTO il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27.1.2011, che stabilisce le modalità
di applicazione del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda la condizionalità  e le
procedure di controllo per le misure di sostegno allo sviluppo rurale;

VISTI i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del 25
maggio 2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, che abroga e
sostituisce il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004;

 VISTA la Determina del Direttore Generale n. 254 d dell’11 aprile 2011 che ha approvato il Bando
Pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 4.1.2 – 227 “Sostegno
agli investimenti non produttivi“  azione B) ad approccio leader;    

CONSIDERATO CHE:  

�        con Provvedimento n. 25 del 2 luglio 2013, emanato dal GAL “Molise Verso il 2000”
s.r.l., è stata approvata la domanda di aiuto presentata dall’Amministrazione Comunale di
Riccia ai sensi del bando pubblico di cui alla predetta determinazione direttoriale n. 254, ed
è stato concesso il contributo pubblico pari ad euro 100.098,56; 
�        con domanda di pagamento n. 94752553225 il Comune di Riccia ha richiesto
l’anticipazione di euro 50.049,28 pari al 50% del contributo concesso con il richiamato
provvedimento n. 25 del GAL Molise Verso il 2000;
�        con dichiarazione di impegno a garanzia, il legale rappresentante dell’Amministrazione
comunale di Riccia, ha assunto l’impegno a restituire con risorse proprie di bilancio la
somma di euro 55.054,21, pari al 110% dell’importo di euro 50.049,28 da erogare a titolo di
anticipazione;
�         con provvedimento n. 5 del 17 febbraio 2014, emanato dal Gal “Molise Verso il 2000”
s.r.l. , a seguito di richiesta da parte del Comune di Riccia, è stata concessa una proroga per
l’ultimazione dei lavori fissando al 30 maggio 2014 la data di consegna degli stessi;
�         con determinazione dirigenziale n. 13 del 17 marzo 2014 è stata approvata la domanda
di pagamento n. 94752553225 per un importo pari ad euro 50.049,28;

 
VISTO il verbale di ultimazione lavori dal quale si evince che gli stesi sono stati ultimati il 23 maggio

2/3ATTO N. 117 DEL 24-10-2014



2014 e quindi entro il termine ultimo stabilito dal provvedimento del GAL n. 5/2014;

VISTA la nota n. 4544 del 15 luglio 2014 - acquisita al protocollo della Regione Molise al n. 60324
del 15 luglio 2014 - con la quale il Comune di Riccia chiede la concessione di una proroga
amministrativa  al fine di concludere tutte le procedure per la presentazione della domanda di
pagamento a saldo;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 70 del 23 luglio 2014 con la quale è stata concessa tale
proroga fissando il termine ultimo per la presentazione della domanda di pagamento a saldo al 30
ottobre 2014;

VISTA la nota n. 95236 del 22.10.2014 con la quale il Comune di Riccia chiede una ulteriore
proroga di sei mesi in considerazione del fatto che, nel rispetto del patto di stabilità, il comune si
trova nella impossibilità di effettuare tutti i pagamenti e, quindi, di rendicontare l’intera spesa
sostenuta per l’investimento;

DATO ATTO che le motivazioni a sostegno della richiesta da parte del Comune di Riccia possono
essere ricondotte a quelle indicate dall’Autorità di Gestione nella propria nota n. 28287 del 16 aprile
2014;

RITENUTE valide e legittime le motivazioni addotte dal Comune di Riccia , nelle more di eventuali
segnalazioni da parte  degli Enti preposti all’effettuazione dei controlli in merito alla verifica di
conformità e coerenza delle operazioni finanziate, fermo restando che le presumibili infrazioni
comunicate successivamente costituiranno presupposto per la revoca della concessione e il
recupero delle somme erogate a qualsiasi titolo e maggiorate degli interessi legali ed ogni altro
onere;

RITENUTO che la congruità della data da individuare è in funzione del tempo indispensabile per
l’esecuzione di tutte le procedure a carico del beneficiario, nonché della inderogabilità dei termini e
delle procedure per la presentazione del rendiconto del PSR;

RITENUTO altresì necessario , onde consentire l’ulteriore corso del procedimento amministrativo di
che trattasi ed ottemperare alle disposizioni dell’Autorità di Gestione, di dover indicare la data
entro la quale è autorizzata la presentazione della domanda di pagamento relativa all’acconto e al
saldo finale dei lavori di cui  sopra;

DETERMINA

�         Di approvare le premesse che sono  parte integrante e sostanziale del presente atto;
�        Di dare applicazione alle diposizioni dell’Autorità di Gestione stabilendo la data del 30
marzo 2015 quale termine ultimo entro il quale il Comune di Riccia deve ultimare le
procedure amministrative per la presentazione della domanda di pagamento di saldo
relativa al  contributo concesso associato alla domanda di aiuto n. 94751220016.

 

 

 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 117 DEL 24-10-2014


